
D.P.  __163___Serv.1°/SG 03 MAG 2017

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A NA

I L  P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 28 marzo 1995, n.22 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 20 giugno 1997, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 

Regione” e successive modifiche ed integrazioni;

  VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 

n.12, e successive modifiche ed integrazioni”ed i successivi decreti presidenziali di 

rimodulazione, in ultimo il D.P.Reg. 14 giugno 2016 n.12;

VISTA la  legge  29  dicembre  1993,  n.  580,  recante  il  riordinamento  delle  Camere  di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura;

VISTA la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29 “Norme sulle Camere di Commercio Industria, 

Artigianato e Agricoltura e altre norme sul commercio”;

VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23 “Riforma dell'ordinamento relativo alle 

Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, in attuazione dell'art. 53 

della legge 23 luglio 2009, n. 99” che ha introdotto delle modifiche alla legge 580/93 

sopra citata;

VISTA la  legge  regionale  n.  4  del  2  marzo  2010  “Nuovo  ordinamento  delle  Camere  di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura” e il decreto presidenziale n. 17 del 5 

agosto  2010 “Regolamento  di  attuazione  della  legge  regionale  2 marzo  2010,  n.4, 

recante  nuovo  ordinamento  delle  camere  di  commercio,  industria,  artigianato  ed 

agricoltura;
1



D.P.  __163___Serv.1°/SG 03 MAG 2017

VISTO il decreto del  Ministro dello Sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 156, concernente 

il “Regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti del consiglio ed 

all'elezione dei membri della giunta delle camere di commercio in attuazione dell'art. 

12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 

febbraio 2010, n. 23”;

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge 6.11.2012, 

n. 190”;

VISTO il D.P. n.351/Serv.1/SG del 30 luglio 2007, con il quale  si è provveduto a costituire il 

Consiglio della  Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Messina, 

CONSIDERATO che il Consiglio camerale di cui trattasi risulta scaduto per decorso del  quinquennio di 

durata in carica e, pertanto, occorre procedere al suo rinnovo;  

CONSIDERATO che  con  D.A.  n.  3732/10  del  21  dicembre  2016,  sono  state  individuate,  ai  sensi 

dell’articolo 9 del D.M. 156/2011, le Organizzazioni e le Associazioni legittimate a 

designare  i  componenti  del  Consiglio  della  Camera  di  Commercio,  Industria, 

Artigianato  e  Agricoltura  di  Messina, nonché il  numero  di  componenti  a  ciascuna 

spettante; 

VISTE la nota prot. 2536/Gab del 19 aprile 2017 con la quale l'Assessore regionale delle 

attività  produttive,  ai  fini  dei  successivi  adempimenti  previsti  dall'art.  10 del D.M 

156/2011, ha inviato la documentazione, acquisita dal Dipartimento regionale delle 

attività  produttive  –  Serv.10  Vigilanza  e  Servizio  Ispettivo,  prodotta  dalle 

Associazioni  ed  Organizzazioni  di  categoria  legittimate,  relativa  al  rinnovo  del 

Consiglio della nuova Camera di Commercio di Messina;

CONSIDERATO  che  con  la  medesima  nota,  completata  la  fase  istruttoria,  risultano  pervenute  le 

designazioni effettuate dalle organizzazioni di categoria, per la nomina a componenti 

del  Consiglio  della  Camera  di  Commercio  di  Messina,  corredate  dalle  relative 

dichiarazioni,  nonché  l'attestazione  da  parte  del  competente  Assessorato  regionale 

delle  attività  produttive  relativa  all'avvenuto  accertamento,  in  capo  ai  soggetti 

designati, dei requisiti e dell'insussistenza di cause ostative di cui all’art. 13 della legge 

29 dicembre 1993 n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 

23, e dell'articolo 10, comma 5, del DM 4 agosto 2011, n. 156;

2



D.P.  __163___Serv.1°/SG 03 MAG 2017

RITENUTO di dovere provvedere al rinnovo del Consiglio della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Messina,

DECRETA

ART.1

Per le motivazioni  in premessa specificate,  ai  sensi della legge 29 dicembre 1993, n.580, come 

modificata dal D.lgs 15 febbraio 2010, n.23, del decreto del  Ministro dello Sviluppo economico 4 agosto 

2011, n. 156, della legge regionale 2 marzo 2010, n. 4 e del Decreto del Presidente della Regione 5 

agosto  2010,  n.17,  il  Consiglio  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di 

Messina è rinnovato, per la durata di un quinquennio, decorrente dalla data di insediamento, secondo la 

seguente composizione: 

AGRICOLTURA  E PESCA        2 seggi  di cui 1 seggio per  le PMI 

Nominativo In rappresentanza di

CAMMAROTO ANTONINO, nato a Messina il 12 aprile 1963
UNIONE PROVINCIALE AGRICOLTORI E 
CONSORZIO  PROVINCIALE 
ALLEVATORI IN APPARENTAMENTO

 NATOLI ROSA, nata a Messina il 5 settembre 1979 UNIONE  PROVINCIALE  AGRICOLTORI 
(PMI)

COMMERCIO  7 seggi di cui 1 seggio per  le PMI 

Nominativo In rappresentanza di

GIUBRONE STEFANIA, nata a Messina il 6 maggio 1978

CONFCOMMERCIO  E  FIT  IN 
APPARENTAMENTOLA MALFA MAURIZIO, nato a Messina l'11 giugno 1977

PICCIOTTO CARMELO, nato a Messina il 2 maggio 1963

PALELLA ALBERTO, nato a Messina il 6 giugno 1969
 CONFESERCENTI  E  CONFIMPRESE  IN 

APPARENTAMENTO
MONDELLO FLORA, nata a Patti (ME) il 25 novembre 1983

RELLA FRANCESCO, nato a Messina l'8 aprile 1984
______________________________________________________________________________________________________

3



D.P.  __163___Serv.1°/SG 03 MAG 2017

BOSSA STELLARIO, nato a Messina il 27 gennaio 1949 CONFESERCENTI (PMI)

INDUSTRIA 3 seggi di cui 1 seggio per le PMI 

Nominativo In rappresentanza di

 BLANDINA IVO, nato a Messina il 13 maggio 1960
CONFINDUSTRIA

 FINOCCHIARO MASSIMO, nato a Messina il 23 giugno 1965

______________________________________________________________________________________________________

 SCAFFIDI MILITONE CETTINA, nata a Patti (ME) CONFIMPRESE (PMI)
 il 14 gennaio 1964

ARTIGIANATO     4 seggi 

Nominativo In rappresentanza di

 INTERDONATO GIUSEPPE ROBERTO, nato a San Piero Patti
 (ME) il 24 aprile 1960 CONFCOMMERCIO,  CONFARTIGIANATO 

E UPLA CLAAI IN APPARENTAMENTO
 SPIGNOLO LUIGI, nato a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) il
 6 marzo 1943

_____________________________________________________________________________________________________

 ABATE ANTONINO, nato a Messina il 14 agosto 1962 CONFESERCENTI  E  CONFIMPRESE  IN 
APPARENTAMENTO

_____________________________________________________________________________________________________

 SIRACUSA VITO, nato a Barcellona Pozzo di Gotto il  CNA
 2 giugno 1945 

SERVIZI ALLE IMPRESE     3 seggi 

Nominativo In rappresentanza di

 ANDRONACO DANIELE, nato a Messina il 6 dicembre 1968
  CONFINDUSTRIA,  CONFESERCENTI  E 

CONFIMPRESA IN APPARENTAMENTO
 BONAFFINI BENEDETTO, nato a Messina l'8 marzo 1969

_____________________________________________________________________________________________________

4



D.P.  __163___Serv.1°/SG 03 MAG 2017

 SCILIBERTO SALVATORE, nato a Messina il 16 luglio 1943 CONFCOMMERCIO

TURISMO     2 seggi 

Nominativo In rappresentanza di

 CALABRO' GIOVANNI, nato a Messina il 10 dicembre 1954
CONFINDUSTRIA,  CONFIMPRESE  E 
CONFESERCENTI IN APPARENTAMENTO

 ARCOVITO SVEVA, nata a Messina il 19 agosto 1982

TRASPORTI  E SPEDIZIONI   1 seggio 

Nominativo In rappresentanza di

 FRANCHINA ROBERTO, nato a Sant'Agata di Militello (ME)
 il 10 luglio 1967 CONFINDUSTRIA  E  CONFESERCENTI  IN 

APPARENTAMENTO

COOPERATIVE   1 seggio 

Nominativo In rappresentanza di

 SIRACUSANO PAOLO SILVESTRO, nato a Messina il LEGACOOP, AGCI E CONFCOOPERATIVE
 30 dicembre 1965 IN APPARENTAMENTO

ALTRI SETTORI 1 seggio   

Nominativo In rappresentanza di

 SANTALCO GIUSEPPE, nato a Messina il 29 maggio 1954 CONFINDUSTRIA  E  CONFIMPRESE  IN 
APPARENTAMENTO

CONSUMATORI 1 seggio   

Nominativo In rappresentanza di

 INTILISANO MARIO, nato a Messina il 16 marzo 1970 UNIONE NAZIONALE CONSUMATORI

5



D.P.  __163___Serv.1°/SG 03 MAG 2017

ORGANIZZAZIONI SINDACALI 1 seggio   

Nominativo In rappresentanza di

 GENOVESE ANTONINO, nato a Messina il 30 luglio 1959 UST CISL

CREDITO E ASSICURAZIONE 1 seggio   

Nominativo In rappresentanza di

 EVOLA VINCENZO, nato a Palermo il 5 gennaio 1965 ABI E ANIA

LIBERI PROFESSIONISTI 1 seggio   

Nominativo In rappresentanza di

 LIGA ATTILIO, nato a Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 
 il 3 novembre 1964 CONSULTA LIBERI PROFESSIONISTI

ART. 2
L’Assessore regionale per le attività produttive è delegato per l’esecuzione del presente decreto che 

sarà notificato, secondo le modalità di cui all'art. 10, 2° comma, del  Decreto del Ministero dello sviluppo 

Economico 4 agosto 2011, n. 156.

Con il medesimo atto di notifica verrà fissata, altresì, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 10 del 

decreto ministeriale sopra citato, la data dell’insediamento del Consiglio, ponendo all’ordine del giorno la 

nomina del Presidente.

ART. 3

All'incarico di cui sopra si applicano le disposizioni in ordine alla dichiarazione di incompatibilità di 

cui all’art 20  del D.lgs 8 aprile 2013 n.39.

ART. 4

Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato regionale per le attività produttive,  

6



D.P.  __163___Serv.1°/SG 03 MAG 2017

sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, nel sito internet 

della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68,  comma 4,  della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì  __3 MAG 2017__

IL PRESIDENTE
Firmato: Rosario Crocetta

7


	R E G I O N E S I C I L I A NA

